1

证券代码：002163           股票简称：中航三鑫        公告编号：2020-025

中航三鑫股份有限公司

关于深交所 2019 年年报问询函回复的公告

本公司及全体董事会成员保证公告内容的真实、准确和完整，对公告的虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏负连带责任。

中航三鑫股份有限公司（以下简称“公司”）于 2020 年 4 月 3 日

收到深圳证券交易所发来的《关于对中航三鑫股份有限公司 2019 年

年报的问询函（中小板年报问询函【2020】第 8 号）（以下简称“问

询函”）。公司收到问询函后管理层高度重视，积极组织相关部门对问

询函中的问题进行认真核查及回复，现将回复内容公告如下：

1、报表附注显示，你公司各类保证金及涉诉冻结资金金额为 1.60

亿元。请补充披露公司受冻结资金具体金额、冻结原因、冻结时间，

是否及时履行了信息披露义务，以及对公司正常生产经营和偿债能力

产生的具体影响。

回复：

截至 2019 年 12 月 31 日，公司各类保证金及涉诉冻结资金金额

为 1.60 亿元，其中：承兑汇票保证金 1.39 亿元，保函保证金、农民

工工资保证金 0.14 亿元，涉及诉讼冻结资金 0.09 亿元。其中涉及诉

讼冻结资金明细如下表所示：

单位：万元

序号 项目 金额（万元） 冻结时间 冻结原因

1 项目 A 138.88 2019年 6 月 29 日 涉诉案件

2 项目 B 13 2019年 10月 31 日 涉诉案件

3 项目 C 209.94 2019年 11月 28 日 涉诉案件

2

4 项目 D 281.57 2019年 11月 13 日 涉诉案件

5 项目 E 32.77 2019年 12月 31 日 涉诉案件

6 项目 F 235 2019年 12月 31 日 涉诉案件

7 合计 911.16

公司各类保证金属于内部正常业务占用；涉诉冻结资金单笔且累

计金额较小，根据上市公司信息披露相关规定，不属于应披露信息。

截至 2019 年 12 月 31 日，公司货币资金总额为 9.32 亿元，流动

资产总额为 30.26 亿元，各类保证金及涉诉冻结资金占公司货币资金

及流动资产比例分别为 17.17%、5.29%，对公司正常生产经营和偿债

能力不产生重大影响。

2、报表附注显示，参股公司海南中航特玻材料有限公司（以下

简称“海南特玻”）本期实现净利润-7.18 亿元；截至 2019 年 12 月

31 日，海南特玻净资产账面价值为-5.84 亿元。2019 年 11 月 20 日，

你公司披露《关于通飞公司拟转让海南特玻控股权中航三鑫放弃优先

受让权的公告》称，截至 2019 年 10 月末，你公司及子公司与海南特

玻因日常关联交易等事项尚存在 631.39 万元应收账款、8,900 万元应

收票据和 389.35 万元的资金往来款项。

（1）请结合海南特玻现金流情况及流动资产构成等，补充分析

海南特玻是否有偿还欠付你公司上述款项的能力。

回复：

截至 2019 年 12 月 31 日，公司及子公司与海南特玻因日常关联

交易产生的 8,900万元应收票据和 389.35万元的资金往来款项已全部

回收完毕。子公司海南砂矿与海南特玻因销售石英砂等业务尚存在应

收账款 917.16 万元；其他应收款 4.76 万元。

3

2019 年度，海南特玻实现经营活动产生的现金流量净额为

4,359.37 万元，其中销售商品、提供劳务收到的现金 3.21 亿元，期末

现金及现金等价物余额为 1,422.50 万元。截至 2019 年 12 月 31 日，

海南特玻流动资产 9,943.11 万元，其中：货币资金 1,713.47 万元，应

收款项合计 1,962.61 万元，存货 6,267.03 万元。

根据海南特玻的资金及流动资产情况判断，海南特玻具备偿还欠

付公司上述款项的能力。

（2）请说明你公司在进行相关资产减值测试时是否充分考虑上

述因素，坏账准备计提是否充分、合理。

回复：

截至 2019 年 12 月 31 日，子公司海南砂矿与海南特玻日常销售

石英砂等业务形成的应收账款 917.16 万元，本期应收账款按 2%计提

坏账准备 18.34 万元；其他应收款 4.76 万元为房屋租赁保证金，尚未

到期且租金后付，本期未计提坏账准备。根据海南特玻 2019 年度现

金流量表及流动资产情况，坏账准备计提充分、合理。

3、报告期内，你公司实现境外营业收入 5.61 亿元。截至报告期

末，你公司境外在建工程共 8个，累计合同金额 3.84 亿元。

（1）请补充说明你公司境外业务的内容、收入占比前五名国家

（地区）、相应的收入金额，合同履行情况，目前的国际贸易政策是

否会对你公司生产经营产生重大不利影响。

回复：

报告期内，公司实现境外营业收入 5.61 亿元，包括境外工程项

4

目销售收入 1,195.78 万元、玻璃制品及深加工产品出口销售收入

54,938.12 万元。具体情况如下：

1、公司境外在建工程项目 8 个，累计合同金额 3.84 亿元，累计

已实现项目收入 1.89 亿元，已累计收款额 1.89 亿元。报告期内工程

项目实现境外销售收入 1,195.78 万元。实现销售收入与工程合同进度、

投入成本相匹配。受国际新冠疫情影响，境外在建项目已开工项目施

工进度减慢或暂停，新承接项目开工日期待定；销售回款时间会延长，

对境外在建工程项目交付进度存在影响。

2、公司境外销售玻璃及深加工产品出口业务，主要采取先接订

单后生产销售模式，公司境外销售收入占比前五名国家情况如下表所

示：

单位：万元

序

号
国家和地区

销售产品名称
销售收入 占公司境外销售比例

占公司营业

收入比例

1 澳大利亚 玻璃制品 13,198 23.51% 2.81%

2 韩国 玻璃制品 12,595 22.44% 2.68%

3 越南 玻璃制品 8,828 15.73% 1.88%

4 香港 玻璃制品 5,930  10.56% 1.26%

5 墨西哥 玻璃制品 4,635  8.26% 0.99%

6 合计  45,187  80.50% 9.61%

受国际新冠疫情影响，部份境外玻璃制品销售业务停工停产，导

致公司境外玻璃销售订单逐步减少，在手订单交付日期延时，销售回

款时间延长，影响公司境外新业务开展及在手业务的交付进度。

上述因素对公司国际业务存在一定的影响；但由于公司国际业务

占公司总营业收入比重不高，从目前情况判断尚不会对公司年度经营

业绩产生重大影响。

5

（2）报告期内，你公司境内业务和境外业务毛利率分别为 10.25%

和 20.78%。请结合境内外产品结构等因素，说明境内外产品毛利率

差异较大的原因。

回复：

2019 年度，公司境内业务和境外业务毛利率分别为 10.25%和

20.78%，公司境内外产品结构基本一致，境内外产品毛利率差异较大，

一方面是公司从境内采购原材料，生产境外销售产品，可有效控制公

司的采购成本；另一方面，公司境外销售的玻璃深加工制品由于品质

要求高、技术难度大等因素影响，销售均价高于境内销售价格，导致

境外产品销售毛利高于境内产品销售。

4、报告期内，你公司子公司深圳市三鑫精美特玻璃有限公司镀

膜生产线进行了改造，生产不稳定。请说明截至本问询函回复日上述

生产线改造的具体进展情况，并充分提示风险。

回复：

报告期内，子公司精美特镀膜生产线技改项目主要是 7 度角改造，

以解决镀膜工序中的夹印、产品质量缺陷等问题，镀膜线于 2019 年

6 月达到可使用状态，完成验收。2019 年下半年主要生产了触控屏

AR 玻璃盖板、驾驶员护栏 AR 镀膜玻璃、车载导航镀膜玻璃等产品，

并逐步批量供货。

今年受新冠疫情及延期复工的影响，镀膜线订单减少，预计对全

年经营业绩造成不利影响。

2019 年 12 月，精美特对镀膜生产线进行了减值测试,计提资产减

6

值准备 210.32 万元。公司及精美特已考虑镀膜线持续生产带来的风

险问题。

5、报告期内，你公司归属于上市公司股东的扣除非经常性损益

的净利润（以下简称“扣非后净利润”）为-2,094.97 万元，最近连续

三年扣非后净利润均为负数。请结合公司行业竞争格局与发展趋势，

以及自身经营情况等，说明你公司主营业务持续盈利能力是否面临重

大不确定性，并充分提示风险。

回复：

在报告期内，如剔除海南特玻经营亏损对公司经营利润-4,829.51

万元的影响，公司其他业务扣非后净利润为 2,734.54 万元，在 2019

年度已实现经营性盈利。2018 年底剥离海南特玻后，公司调整产业

结构，主要发展幕墙工程与内装产业、光伏玻璃、特玻玻璃技术与深

加工三大产业。2019 年幕墙工程中标 12 个过亿项目，其中超 2亿项

目 4 个。光伏玻璃的成品率与产量大幅提升，珠海节能幕墙生产基地

（一期）项目建成投产，提高了幕墙板块单元的设计制造能力。

2020 年根据宏观环境、市场的变化，公司重点发展幕墙与内装

工程、光伏玻璃、矿业与特种玻璃深加工三大产业，提出 2020 年是

中航三鑫的“启航”之年，以提质增效为核心，全面实现高质量、可

持续增长。目前，公司主营业务持续盈利能力无重大不确定性。

6、请复核“主要销售客户和主要供应商情况”财务指标的准确

性。如涉及披露错误，请及时更正。

回复：

7

公司复核了《2019年年度报告》相关内容，由于工作人员失误，

《2019 年年度报告》中“第四节 二、2、（8）主要销售客户和主要

供应商情况”中“前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例”输

入错误，现做如下更正：

更正前：

（8）主要销售客户和主要供应商情况

公司主要销售客户情况

前五名客户合计销售金额（元） 644,530,507.89

前五名客户合计销售金额占年度销售总

额比例
2.16%

前五名客户销售额中关联方销售额占年

度销售总额比例
0.00%

更正后：

（8）主要销售客户和主要供应商情况

公司主要销售客户情况

前五名客户合计销售金额（元） 644,530,507.89

前五名客户合计销售金额占年度销售总

额比例
13.7%

前五名客户销售额中关联方销售额占年

度销售总额比例
0.00%

除上述更正内容外，《2019 年年度报告》其他内容不变。

特此公告。

中航三鑫股份有限公司董事会

二〇二〇年四月九日

	1、报表附注显示，你公司各类保证金及涉诉冻结资金金额为1.60亿元。请补充披露公司受冻结资金具体金额、冻结原因、冻结时间，是否及时履行了信息披露义务，以及对公司正常生产经营和偿债能力产生的具体影响。
	回复：
	截至2019年12月31日，公司各类保证金及涉诉冻结资金金额为1.60亿元，其中：承兑汇票保证金1.39亿元，保函保证金、农民工工资保证金0.14亿元，涉及诉讼冻结资金0.09亿元。其中涉及诉讼冻结资金明细如下表所示：
	单位：万元
	公司各类保证金属于内部正常业务占用；涉诉冻结资金单笔且累计金额较小，根据上市公司信息披露相关规定，不属于应披露信息。
	截至2019年12月31日，公司货币资金总额为9.32亿元，流动资产总额为30.26亿元，各类保证金及涉诉冻结资金占公司货币资金及流动资产比例分别为17.17%、5.29%，对公司正常生产经营和偿债能力不产生重大影响。
	2、报表附注显示，参股公司海南中航特玻材料有限公司（以下简称“海南特玻”）本期实现净利润-7.18亿元；截至2019年12月31日，海南特玻净资产账面价值为-5.84亿元。2019年11月20日，你公司披露《关于通飞公司拟转让海南特玻控股权中航三鑫放弃优先受让权的公告》称，截至2019年10月末，你公司及子公司与海南特玻因日常关联交易等事项尚存在631.39万元应收账款、8,900万元应收票据和389.35万元的资金往来款项。
	（1）请结合海南特玻现金流情况及流动资产构成等，补充分析海南特玻是否有偿还欠付你公司上述款项的能力。
	回复：
	截至2019年12月31日，公司及子公司与海南特玻因日常关联交易产生的8,900万元应收票据和389.35万元的资金往来款项已全部回收完毕。子公司海南砂矿与海南特玻因销售石英砂等业务尚存在应收账款917.16万元；其他应收款4.76万元。
	2019年度，海南特玻实现经营活动产生的现金流量净额为4,359.37万元，其中销售商品、提供劳务收到的现金3.21亿元，期末现金及现金等价物余额为1,422.50万元。截至2019年12月31日，海南特玻流动资产9,943.11万元，其中：货币资金1,713.47万元，应收款项合计1,962.61万元，存货6,267.03万元。
	根据海南特玻的资金及流动资产情况判断，海南特玻具备偿还欠付公司上述款项的能力。
	（2）请说明你公司在进行相关资产减值测试时是否充分考虑上述因素，坏账准备计提是否充分、合理。
	回复：
	截至2019年12月31日，子公司海南砂矿与海南特玻日常销售石英砂等业务形成的应收账款917.16万元，本期应收账款按2%计提坏账准备18.34万元；其他应收款4.76万元为房屋租赁保证金，尚未到期且租金后付，本期未计提坏账准备。根据海南特玻2019年度现金流量表及流动资产情况，坏账准备计提充分、合理。
	3、报告期内，你公司实现境外营业收入5.61亿元。截至报告期末，你公司境外在建工程共8个，累计合同金额3.84亿元。
	（1）请补充说明你公司境外业务的内容、收入占比前五名国家（地区）、相应的收入金额，合同履行情况，目前的国际贸易政策是否会对你公司生产经营产生重大不利影响。
	回复：
	报告期内，公司实现境外营业收入5.61亿元，包括境外工程项目销售收入1,195.78万元、玻璃制品及深加工产品出口销售收入54,938.12万元。具体情况如下：
	1、公司境外在建工程项目8个，累计合同金额3.84亿元，累计已实现项目收入1.89亿元，已累计收款额1.89亿元。报告期内工程项目实现境外销售收入1,195.78万元。实现销售收入与工程合同进度、投入成本相匹配。受国际新冠疫情影响，境外在建项目已开工项目施工进度减慢或暂停，新承接项目开工日期待定；销售回款时间会延长，对境外在建工程项目交付进度存在影响。
	2、公司境外销售玻璃及深加工产品出口业务，主要采取先接订单后生产销售模式，公司境外销售收入占比前五名国家情况如下表所示：
	单位：万元
	受国际新冠疫情影响，部份境外玻璃制品销售业务停工停产，导致公司境外玻璃销售订单逐步减少，在手订单交付日期延时，销售回款时间延长，影响公司境外新业务开展及在手业务的交付进度。
	上述因素对公司国际业务存在一定的影响；但由于公司国际业务占公司总营业收入比重不高，从目前情况判断尚不会对公司年度经营业绩产生重大影响。
	（2）报告期内，你公司境内业务和境外业务毛利率分别为10.25%和20.78%。请结合境内外产品结构等因素，说明境内外产品毛利率差异较大的原因。
	回复：
	2019年度，公司境内业务和境外业务毛利率分别为10.25%和20.78%，公司境内外产品结构基本一致，境内外产品毛利率差异较大，一方面是公司从境内采购原材料，生产境外销售产品，可有效控制公司的采购成本；另一方面，公司境外销售的玻璃深加工制品由于品质要求高、技术难度大等因素影响，销售均价高于境内销售价格，导致境外产品销售毛利高于境内产品销售。
	4、报告期内，你公司子公司深圳市三鑫精美特玻璃有限公司镀膜生产线进行了改造，生产不稳定。请说明截至本问询函回复日上述生产线改造的具体进展情况，并充分提示风险。
	回复：
	报告期内，子公司精美特镀膜生产线技改项目主要是7度角改造，以解决镀膜工序中的夹印、产品质量缺陷等问题，镀膜线于2019年6月达到可使用状态，完成验收。2019年下半年主要生产了触控屏AR玻璃盖板、驾驶员护栏AR镀膜玻璃、车载导航镀膜玻璃等产品，并逐步批量供货。
	今年受新冠疫情及延期复工的影响，镀膜线订单减少，预计对全年经营业绩造成不利影响。
	2019年12月，精美特对镀膜生产线进行了减值测试,计提资产减值准备210.32万元。公司及精美特已考虑镀膜线持续生产带来的风险问题。
	5、报告期内，你公司归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（以下简称“扣非后净利润”）为-2,094.97万元，最近连续三年扣非后净利润均为负数。请结合公司行业竞争格局与发展趋势，以及自身经营情况等，说明你公司主营业务持续盈利能力是否面临重大不确定性，并充分提示风险。
	回复：
	在报告期内，如剔除海南特玻经营亏损对公司经营利润-4,829.51万元的影响，公司其他业务扣非后净利润为2,734.54万元，在2019年度已实现经营性盈利。2018年底剥离海南特玻后，公司调整产业结构，主要发展幕墙工程与内装产业、光伏玻璃、特玻玻璃技术与深加工三大产业。2019年幕墙工程中标12个过亿项目，其中超2亿项目4个。光伏玻璃的成品率与产量大幅提升，珠海节能幕墙生产基地（一期）项目建成投产，提高了幕墙板块单元的设计制造能力。
	2020年根据宏观环境、市场的变化，公司重点发展幕墙与内装工程、光伏玻璃、矿业与特种玻璃深加工三大产业，提出2020年是中航三鑫的“启航”之年，以提质增效为核心，全面实现高质量、可持续增长。目前，公司主营业务持续盈利能力无重大不确定性。
	6、请复核“主要销售客户和主要供应商情况”财务指标的准确性。如涉及披露错误，请及时更正。
	回复：
	公司复核了《2019年年度报告》相关内容，由于工作人员失误，《2019年年度报告》中“第四节 二、2、（8）主要销售客户和主要供应商情况”中“前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例”输入错误，现做如下更正：
	更正前：
	更正后：